
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INTERESSI LEGALI – PSICOLOGA CONVENZIONATA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che con Deliberazione D,.G. n.  709/2025 è stata data esecuzione alla sentenza n. 
326/2025, con cui il Tribunale di Taranto – sez. Lavoro ha accolto il ricorso presentato, in data 
20/12/20222, dalla OMISSIS, psicologa titolare di incarico in convenzione a tempo indeterminato 
per  n.  OMISSIS  ore  settimanali  e  ha  condannato  questa  ASL “al  pagamento  in  favore  della  
ricorrente delle differenze retributive conseguentemente spettanti e quantificate in € 14.778,89 per  
il periodo da gennaio 2018 sino a novembre 2022”;

il difensore della OMISSIS, con nota prot. n.  0033238 del 12/02/2025, ha invitato 
questa ASL a versare le analoghe differenze retributive relative alla R.I.A., anche con riferimento al 
periodo dal mese di dicembre 2022 al mese di gennaio 2025 e ad adeguare l’importo della R.I.A., a  
decorrere  dal  mese  di  febbraio  2025,  a  quanto  definito  nella  sentenza,  nel  senso  di  prevedere 
l’aumento della predetta quota R.I.A. da € 620,26 a € 870,75;

la  S.C.  Concorsi,  Assunzioni,  Gestione  del  Ruolo,  Gestione  Amministrativa  del 
Personale Convenzionato e PAC, con nota prot. n. 0033238 del 12/02/2025, ha chiesto alla Struttura 
Burocratico-Legale  aziendale  se,  alla  luce  della  citata  sentenza,  che  si  riferiva,  tuttavia,  ad  un 
periodo precedente, dovessero accogliersi le ulteriori richieste del difensore della OMISSIS e, per 
l’effetto, si dovesse provvedere a versare, in favore della Stessa, le differenze retributive relative al  
periodo da dicembre 2022 a gennaio 2025 per un totale di € 6.512,74 e ad adeguare la quota R.I.A., 
a decorrere dal mese febbraio 2025 e per il futuro ovvero si dovesse continuare a non liquidare tali  
differenze retributive, limitandosi alla sola esecuzione della sentenza;

che la Struttura Burocratico-Legale, con nota prot. n. 0046507 del 28/02/2025, ha 
riscontrato la predetta richiesta di parere, comunicando che, “visto l’orientamento giurisprudenziale  
ormai  consolidato...sarebbe  opportuno  adeguare  il  trattamento  economico  ed  evitare  ulteriore  
contenzioso con conseguenziale aggravio di spese”;

che, per quanto sopra, la S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione 
Amministrativa del Personale Convenzionato e PAC ha provveduto a liquidare, nella mensilità di  
marzo 2025, i suddetti importi nonché, analogamente, l’importo relativo al mese di febbraio 2025;



che il difensore della OMISSIS ha chiesto anche la liquidazione degli interessi legali 
dalla maturazione del credito sino al 27/03/2025 sulla somma di € 6.512,74, relativa agli arretrati 
già corrisposti per R.I.A. dal mese di dicembre 2022 al mese di gennaio 2025;

CONSIDERATO che  è  corretto  liquidare  gli  interessi  legali  fino  al  28/02/2025 e  non fino  al 
27/03/2025, come richiesto dal difensore, atteso che, nel mese di marzo 2025, la OMISSIS ha già 
ricevuto l’adeguamento della R.I.A. e, pertanto, non sussistono interessi legali da liquidare;

CONSIDERATO che,  relativamente  agli  accessori,  nella  citata  sentenza,  era  stabilito  che  alla 
OMISSIS  spettasse  “il  maggiore  importo  tra  rivalutazione  ed  interessi  legali,  dal  dovuto  
all’effettivo  soddisfo”  e  che,  pertanto,  in  analogia,  relativamente  al  periodo  dal  01/12/2022  al 
28/02/2025, occorre liquidare, in favore della OMISSIS, l’importo di € 590,79 a titolo di interessi 
legali, di cui € 570,09 per il periodo dal 01/12/2022 al 31/12/2024 e € 20,70 per il periodo dal  
01/01/2025 al 28/02/2025;

RITENUTO di liquidare, in favore della OMISSIS,  l’importo complessivo di € 590,79, a titolo 
di  interessi  legali, con  la  prima  mensilità  successiva  alla  pubblicazione del  presente 
provvedimento;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Tiziana Adami
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa 
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti
Il Direttore Area Gestione del Personale ad interim: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di liquidare in favore della OMISSIS, psicologa convenzionata a tempo indeterminato per n. 
OMISSIS ore settimanali, relativamente al periodo dal 01/12/2022 al 28/02/2025, l’importo 
di €  590,79 a titolo di interessi legali,  di cui € 570,09 per il  periodo dal 01/12/2022 al  
31/12/2024 e € 20,70 per il periodo dal 01/01/2025 al 28/02/2025, in relazione alla somma 
di € 6.512,74 relativa agli arretrati già corrisposti, nel mese di Marzo 2025, per R.I.A. dal 
mese di dicembre 2022 al mese di gennaio 2025;

2) di registrare la spesa complessiva di € 590,79 con le seguenti modalità:
- €  570,09  per  per  interessi  legali  anni  precedenti, sul  Fondo  avente  conto  n. 

75710000065;
- € 20,70 per interessi legali anno corrente, sul Fondo avente conto n. 75110000015;

3) di notificare la presente deliberazione all’interessata ed alla Struttura Burocratico - Legale;
4) di  liquidare, in favore della OMISSIS,   l’importo complessivo di €  590,79, a titolo di 

interessi  legali, con  la  prima  mensilità  successiva  alla  pubblicazione del  presente 
provvedimento.





Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale  

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del  

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi  

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in  

materia di privacy - del documento originale informatico identificato con il file  impronta di hash  dal quale è  

stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


